LEI  MUNICIPAL Nº 5.519/01

Autoriza  abertura  de  Crédito
Suplementar  no  Orçamento  do
Município,  no  valor  de  R$
1.362.018,28.

IRON  LOURO  BALDO  ALBUQUERQUE,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER,  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e  promulgo  a
seguinte Lei:

Art.  1º  -  É o  Executivo  autorizado  a  abrir  um Crédito  Suplementar  no
Orçamento  do  corrente  exercício,  no  valor  total  de  R$  1.362.018,28  (um  milhão,
trezentos  e  sessenta  e  dois  mil,  dezoito  reais  e  vinte  e  oito  centavos),  para
suplementação das dotações:

           09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
         902 - Fundo Municipal da Saúde

0902.13754281.007 - Requip. das Unidades de Saúde
      391-3/41200000 - Equipamentos e Mat. Permanente............... R$ 20.000,00

Objetivo:  Aquisição  de  instrumental  para  gabinetes  odontológicos,  um  micro
computador  PC,  com  impressora;  Recursos:  R$  20.000,00  da  transferência  do
Estado/Municipalização Solidária da Saúde.

0902.13754281.019 - Reequipamento do Ambulatório de Saúde Mental
      394-8/41200000 - Equipamentos e Mat. Permanente............... R$ 2.000,00

Objetivo: Melhorar as condições de atendimento às pessoas portadoras de sofrimento
mental;  Recursos:  R$ 2.000,00 da transferência da União/Municipalização Plena do
Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754281.021 - Reequipamento da Vigilância Epidemiológica
      395-6/41200000 - Equipamentos e Mat. Permanente............... R$ 8.000,00

Objetivo:  Adquirir  um  veículo  usado  para  transporte;  Recursos:  R$  8.000,00  da
transferência da União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754281.055 - Reequipamento do CEM, SAE, CAISM e CAISC
      397-2/41200000 - Equipamentos e Mat. Permanente............... R$ 2.000,00

Objetivo:  Melhorar  as  condições  de  atendimento  dos  usuários  do  SUS,  com  a
instalação  de uma central  de  marcação  de  consultas  informatizada;  Recursos:  R$
2.000,00 da transferência  da União/Municipalização  Plena do Sistema Municipal  da
Saúde.

0902.13754281.126 - Reequip. Gabinete da Secretaria/Adm. Geral
      400-6/41200000 - Equipamentos e Mat. Permanente............... R$ 15.000,00

Objetivo:  Melhorar  as  condições  de  atendimento  administrativo  e  preparação  para
implementação  do  Cartão  SUS;  Recursos:  R$  15.000,00  da  transferência  da
União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.011 - Programa de Saúde da Família - PSF
      404-9/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 20.000,00
      405-7/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 10.000,00

Objetivo:  ampliar  as  ações básicas  de  saúde,  do  Programa de Saúde  da Família;
Recursos: R$ 30.000,00 da transferência da União/Municipalização Plena do Sistema
Municipal da Saúde.

0902.13754282.023 - Manutenção do Programa de Saúde Bucal
      412-0/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 41.300,00
      413-8/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 3.968,63

Objetivo:  Ampliar as ações, atendimentos e serviços do Programa de Saúde Bucal;
Recursos:  R$  25.268,63  da  transferência  do  Estado/Municipalização  Solidária  da
Saúde e R$ 20.000,00 da transferência da União/Municipalização Plena do Sistema
Municipal da Saúde.

0902.13754282.027 - Manut. Programa Agentes Comunitários de Saúde
      415-4/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores......... R$ 4.000,00

Objetivo: ampliar a equipe de servidores para atender a demanda de serviços gerada
pelo  cadastramento  dos  usuários  para  introdução  do  Cartão  SUS;  Recursos:  R$
4.000,00 da transferência  da União/Municipalização  Plena do Sistema Municipal  da
Saúde.

0902.13754282.029 - Manut. e Funcionamento Programa de Carência Nutricional
      425-1/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 30.000,00

2

Objetivo:  ampliar a distribuição de leite e óleo de soja para crianças em estado de
risco;  Recursos:  R$ 30.000,00 da transferência  da União/Municipalização Plena do
Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.031 - Manut. Programa Assist. Farmacêutica Básica
      429-4/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 48.749,65

Objetivo:  Ampliar  as  ações  de  manutenção  e  funcionamento  do  Programa  de
Assistência  Farmacêutica  Básica;  Recursos:  R$  8.749,65  da  transferência  do
Estado/Municipalização  Solidária  da  Saúde  e  R$  40.000,00  da  transferência  da
União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.038 - Manut. da Assist. Laboratorial de Análises Clínicas
      437-5/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 64.000,00

Objetivo:  Ampliar  as  ações  de  manutenção  e  funcionamento  da  Assistência
Laboratorial,  inclusive com a compra de serviços de laboratórios vinculados ao SUS;
Recursos: R$ 64.000,00 da transferência da União/Municipalização Plena do Sistema
Municipal da Saúde.

0902.13754282.039 - Manut. do Ambulatório Municipal
      439-1/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores......... R$ 19.000,00

Objetivo:  fazer  frente à ampliação da demanda gerada pela alteração da forma do
processo  de  municipalização;  Recursos:  R$  19.000,00  da  transferência  da
União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.040 - Manut. e Funcionamento do Ambulatório de Saúde Mental
      449-9/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 5.000,00
      450-2/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 3.000,00

Objetivo:  ampliar  as  ações o  crescimento  da demanda de assistência  a pacientes
portadores  de  transtornos  mentais;  Recursos:  : R$  8.000,00  da  transferência  da
União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.041 - Assistência Diagnóstico por Imagem e Métodos Gráficos
      454-5/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 100.000,00

Objetivo: Ampliar as ações de manutenção, funcionamento e serviços oferecidos pelo
Centro de Diagnóstico por Imagem e Métodos Gráficos;  Recursos:  R$ 40.000,00 da
transferência  do  Estado/Municipalização  Solidária  da  Saúde  e  R$  60.000,00  da

3

transferência da Unão/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.042 - Manut. da Vigilância Epidemiológica
      459-6/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 3.000,00
      460-0/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 2.000,00

Objetivo:  ampliar  as ações,  tendo em vista  a mudança do estágio  do processo de
municipalização  da  saúde;  Recursos:  R$  5.000,00  da  transferência  da
União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.043 - Manut. da Vigilância Sanitária e Ambiental
      466-9/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 3.000,00
      467-7/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 2.000,00

Objetivo:  fazer  frente às novas incumbências  de acordo a mudança do estágio  de
municipalização;  Recursos:  R$ 5.000,00 da transferência  da  União/Municipalização
Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.044 - Manutenção da Assistência Terapêutica
      474-0/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 710.000,00

Objetivo:  fazer  frente  à  ampliação da demanda e de serviços  novos gerados  pela
alteração da forma do processo de municipalização;  Recursos: : R$ 710.000,00 da
transferência da União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.099 - Manut. do Gabinete Administrativo da Secretaria
      481-2/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 15.000,00
      482-0/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 20.000,00

Objetivo: ampliar as ações, tendo a mudança da forma de municipalização do Sistema
Único da Saúde; Recursos: : R$ 35.000,00 da transferência da União/Municipalização
Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.100 - Manut. do Centro de Atenção Psicossocial-CAPS
      485-5/31110404 - Outras Despesas de Pessoal da Saúde.......R$ 12.000,00
      488-0/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 26.500,00
      489-8/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 5.500,00

Objetivo:  Ampliar  as ações de manutenção e funcionamento do Centro de Atenção
Psicossocial – CAPS, em função da mudança do estágio da municipalização da saúde;
Recursos:  R$  20.000,00  da  transferência  do  Estado/Municipalização  Solidária  da
Saúde e R$ 24.000,00 da transferência da União/Municipalização Plena do Sistema

4

Municipal da Saúde.

0902.13754282.101 - Manut. do CEM, SAE, CAISM e CAISC
      493-6/31110404 - Outras Despesas de Pessoal da Saúde.......R$ 110.000,00
      496-0/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 15.000,00
      497-9/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 5.000,00

Objetivo:  Ampliar  as  ações  de  manutenção  e  funcionamento  do  Centro  de
Especialidades Médicas, para fazer frente às despesas em decorrência da ampliação
da  demanda,  em função  da  alteração  da  forma  do  processo  de  municipalização;
Recursos:  R$  10.000,00  da  transferência  do  Estado/Municipalização  Solidária  da
Saúde e R$ 120.000,00 da transferência da Unão/Municipalização Plena do Sistema
Municipal da Saúde.

0902.13754282.103 - Manut. Unidades Básicas de Saúde
      507-0/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 5.000,00

Objetivo:  atender  a  ampliação  da  demanda  gerada  pela  alteração  da  forma  do
processo  de  municipalização;  Recursos:  R$  5.000,00  da  transferência  da
União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.104 - Manut. Central Transporte de Pacientes
      512-6/31200000 - Material de Consumo....................................R$ 15.000,00
      513-4/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 10.000,00

Objetivo:  fazer frente ao aumento da demanda em virtude da alteração da forma do
processo  de  municipalização;  Recursos:  R$  25.000,00  da  transferência  da
União/Municipalização Plena do Sistema Municipal da Saúde.

0902.13754282.105 - Manut. da Coordenadoria local do SUS
      516-9/31110201 - Diárias dos Servidores................................. R$ 2.000,00
      519-3/31320200 - Outros Serviços e Encargos......................... R$ 5.000,00

Objetivo: fazer frente à demanda de viagens a Porto Alegre, para inter-relações com a
Secretaria  de Estado da Saúde,  em virtude da alteração da forma do processo de
municipalização;  Recursos:  R$ 7.000,00 da transferência  da  União/Municipalização
Plena do Sistema Municipal da Saúde.

  TOTAL...................................................................... R$ 1.362.018,28

Art.  2º  -  Servirá  de  cobertura  do  Crédito  Suplementar,  autorizado  pelo
artigo anterior, os seguintes recursos:

5

a) repasse fundo a fundo, da Secretaria Estadual da Saúde, em caráter
extraordinário,  no valor  de R$ 124.018,28 (cento e vinte quatro mil,  dezoito  reais  e
vinte e oito centavos);

b) repasse  fundo  a  fundo,  do  Ministério  da  Saúde,  através  do  Fundo
Nacional da Saúde, oriundo da formação do teto financeiro do Município no Processo
de Municipalização Plena da Atenção Básica, de acordo com a Norma de Orientação
Básica nº 01/96-MS, no valor de R$ 1.238.000,00 (um milhão, duzentos e trinta e oito
mil reais).

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 31 DE MAIO DE 2001.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
                                                                                       Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
        Administração
ATR/IMD

6